Item, omnis ostensio uel est principiorum uel conclusionis per sufficientem diuisionem cum omne complexum sit principium uel conclusio sed sillogismus est ostensio conclusionum et inductio principiorum ut patet ex secundo Posteriorum et secundo Priorum quare Sed unum est hic bonum dubium Nam si inductio est ostensio principiorum et sillogismus conclusionum cum principia sint perfectiora conclusionibus sequitur quod inductio est perfectior sillogismo et tunc cum perfectius non reducatur ad minus perfectum sed econtra ut patet ex 9 Metaphisice sequitur quod inductio non reducitur ad sillogismum sed magis

econuerso Quod autem principia sint perfectiora conclusionibus probatur auctoritate Linconiensis primo Posteriorum capitulo 2 in 2 conclusione ubi dicit plane quod cognitio primorum principiorum melior est dispositio quam scientia que est de conclusione quod non esset nisi principia essent meliora et per consequens perfectiora conclusionibus, quare etc.

Potest dici quod principia bene sunt perfectiora quantum ad certitudinem quam conclusiones cum certitudo conclusionum prouenit ex certitudine principiorum ut patet ex primo Posteriorum Sed quantum ad determinationem seu distinctionem est econuerso principia enim prima cum sint commua ad multas conclusiones non sunt ita determinata nec distincta sicut sunt conclusiones speciales que ex principiis ostenduntur immo unum principium commune est indifferens de se ad plurimas conclusiones ostendendas ut patet ex primo Posteriorum, quare etc.

Ad primum argumentum dicendum est quod una species quantum ad formam suam non reducitur ad aliam ita quod forma unius speciei fiat alia uel sub alia sed quantum ad materiam bene potest una species ad aliam reduci ita scilicet quod materia unius speciei reducatur ad formam alterius speciei et sic est in proposito materia enim inductionis scilicet termini et propositiones fiunt sub forma sillogismi ut patet ex secundo Priorum et modus est declarandus sed non hic et similiter materia exempli fit sub forma uel reducitur ad formam inductionis et sic est intelligendum

Ad aliud potest dici quod principia licet non reducantur ad conclusiones quoad certitudinem tamen bene reducuntur ad eas quoad determinationem seu specificationem Determinantur enim et appropriantur principia que de se sunt communia (ad conclusionem uel) per conclusiones speciales quare non ualet Uel potest dici quod non est simile quia termini qui sunt sub forma inductionis bene sunt in potentia ad formam sillogismi ut patet ex libro Priorum et ideo inductio bene potest reduci ad sillogismum sed termini qui sunt sub forma principii non sunt in potentia ad formam conclusionis proprie loquendo sed dubia uel occulta termini autem ex quibus consituuntur principia prima ut 'omne totum est maius sua parte' non sunt in potentia ad huiusmodi conclusionem occultam +nec ad connexionem per se notami+ quare principia non reducuntur ad conclusiones ita sc quod materia principiorum precipue primorum fiat sub forma conclusionis demonstrabilis Uel potest dici quod licet principia probandi reducantur ad conclusionem tamen principia bene reducuntur ad conclusionem illatam et fiunt sub forma conclusionis illate licet non sub forma conclusionis probate Quomodo autem differt probatio ab illatione scitur ex primo Priorum et primo Topicorum Principia etiam licet non reducantur ad conclusiones que ex principiis probantur tamen illa eadem que sunt principia in una ratiocinatione possunt fieri conclusiones alterius ratiocinationis saltem conclusiones illate et hec ultima solutio est melior aliis

Ad aliud potest negari consequentia et cum probatur quia principia ostenduntur per inductionem etc dico quod hic est fallacia accidentis nam ipsi inductioni prout per eam ostenduntur principia extraneum est quod reducatur ad sillogismum et ideo non oportet quod principia ostendantur per sillogismum licet inductio possit ad sillogismum reduci modo supradicto etiam ad illud dubium quod superius mouebatur potest responderi quod quamuis principia sint perfectiora conclusionibus saltem quoad certitudinem aliquo modo tamen non sequitur ex hoc quod inductio sit perfectior ostensio quam sillogismus immo contrarium sequitur nam quanto aliquod complexum est certius tanto minori indiget ostensione et +imperfectione+ ut satis habetur primo Posteriorum et innuit Commentator in 2 Phisicorum sic dicens sicut se habet complexum ad complexum sic ostensio ad ostensionem sed principium est complexum perfectius et certius conclusione quare et inductio et ostensio perfectior sillogismo Potest dici ad maiorem quod uera est de complexis que ostenduntur eodem modo uel eadem specie ostensionis sed de illis que ostenduntur diuersis modis ostensionis non est necesse et sic est in proposito Concedatur ergo quod sicut se habet conclusio demonstratiua ad conclusionem demonstratiuam sic demonstratio ad demonstrationem sed non oportet quod sicut se habet complexum sillogizatum ad complexum quod inducitur seu per inductionem ostenditur sic se habeat sillogismus ad inductionem quantum ad perfectionem certitudinis et scias quod hec conclusio magis habet locum super 2 Priorum unde et Aristoteles supponit hic conclusionem huius questionis ex illo

loco quia tamen dubitabilis est conclusio ne legens hunc librum fatigaretur querendo conclusiones super librum illum inter quas etiam forte non inuenisset que sunt hic tradita non est inutile premissa scripsisse

#JAND[1 11

Queritur hic utrum enthimemata rhetorica differant ab enthimematibus aliarum scientiarum

Arguitur quod non, quia communia non sunt diuersa a specialibus ut patet ex 7 Metaphisice contra Platonem ut homo non quid aliud est a Socrate et Platone sed enthimemata rhetorica sunt enthimemata communia sicut et ipsa rhetorica est ars communis ut dicitur in isto primo enthimemata autem aliarum scientiarum sunt enthimemata specialia sicut et ipse alie scientie sunt speciales, quare etc.

Item, communiter dicitur quod rhetorica est quedam dialectica applicata ad negotia politica quod non esset nisi enthimemata rhetorica essent eadem cum enthimematibus politicis, quare etc.

Item, quorum sunt eadem principia illa sunt eadem ut patet 12 Metaphisice sed eadem sunt principia enthimematum specialium et rhetoricorum ut si in deliberatio genere arguatur sic 'miles potest expugnare hoc castrum ergo et rex' principium confirmatiuum huius argumenti siue locus est locus a minori et maxima propositio est 'quicquid potest minus potest et maius' et constat quod hec sunt quedam principia enthimematis rhetorici ut patet in primo libro, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles in littera in illa parte ubi dicit quod maxima differentia est enthimematum quod aliqua sunt secundum rhetoricam et aliqua sunt secundum alias artes

Ad euidenciam questionis notandum est quod rhetorica et dialectica utuntur quibusdam propositionibus communibus formatis ex terminis communibus ad res diuersarum scientiarum sicut 'maius' et 'minus' 'superius' et 'inferius' 'simile' et 'contrarium' et huiusmodi ex quibus sumit huiusmodi propositiones 'quod potest minus potest maius' 'quod est proprium uni contrariorum non competit alteri' 'a quo remouetur superius et inferius et huiusmodi' Iste autem propositiones communes que dicuntur maxime non sunt propria principia alicuius determinati et specialis argumenti seu enthimematis cum de se sint indifferenter ad multa enthimemata confirmanda Uerbi gratia si arguitur sic 'miles potest expugnare castrum ergo et rex' ista maxima quod potest minus potest maius' non est principium confirmatiuum huius enthimematis quia potest confirmare multa enthimemata specialia sed si aliqui termini significarent maius et minus in uniuersali ut B significaret maius et A minus et ex istis constitueretur enthimema tunc illius enthimematis principium seu locus esset propositio predicta ut si diceretur sic 'A potest hoc facere ergo B potest hoc facere' locus proprius esset 'quod potest minus potest maius' Similiter autem et in aliis huiusmodi Propria autem principia talium enthimematum specialium sunt termini positi in illis enthimematibus ut proprium principium enthimematis est miles et rex et huiusmodi propria principia considerant scientie speciales que utuntur huiusmodi specialibus argumentis Unde si quereretur a naturali "Album secundum quod est album disgregatiuum est uisus ergo nigrum non est disgregatiuum uisus" unde locus?" naturalis in quantum naturalis est responderet "Locus ab albo" uel "a contrarietate albi ad nigrum" Similiter autem et in aliis huiusmodi Modo dicunt aliqui quod sicut enthimemata constituta ex terminis specialibus sunt enthimemata specialium scientiarum sic enthimemata constituta ex communibus terminis sunt enthimemata rhetorica proprie et directe et sic secundum hoc responderetur ad questionem quod enthimemata rhetorica differunt ab enthimematibus aliarum scientiarum specialium nam illa enthimemata que sunt ex terminis communibus differunt ab illis que sunt ex terminis specialibus hec est manifesta sicut termini communes differunt a specialibus sed enthimemata rhetorica constituuntur ex terminis communibus ut patet ex habitis talia enim dicunt esse enthimemata rhetorica quorum loci seu principia propria sunt propositiones communes quibus utitur rhetorica siquidem principia debent esse adequata principiis +contingat+ autem quod huiusmodi propositiones non sunt propria principia enthimematum communium sed specialium ut premissum est Ergo etc Utrum autem rhetorica possit aliquo modo considerare enthimemata formata ex propositionibus specialibus aliarum scientiarum precipue moralium uidebitur in questionibus consequentibus

Ad primum argumentum responderetur secundum istam uiam quod commune non est aliud realiter a speciali sed bene est aliud secundum rationem et sic est intelligendum in proposito Sed remanet dubium quia differentia aliquorum secundum rationem non est maxima differentia immo secundum rem ut manifestum est modo Philosophus dicit plane in littera quod illa differentia est maxima differentia enthimematum secundum quod aliqua sunt secundum rhetoricam et aliqua sunt secundum alias artes quare uidetur quod ista non est differentia preassignata secundum secundum Aristotelem Potest dupliciter responderi Primo quod Aristoteles accipit superlatiuum pro positiuo 'maxima' id est "magna" et utitur tali modo loquendi ut moueat nos ad considerationem huius differentie eo quod quidam neglexerunt eam Uel potest dici quod quamuis illa differentia in quantum differentia est secundum rationem non sit maxima tamen secundum alium respectum est maxima quia ipso enthimemate rhetorico modo preexposito non utimur ad aliquam specialem conclusionem persuadendam cum illud sit constitutum ex terminis communibus sed enthimematibus aliarum scientiarum utimur ad conclusiones speciales persuadendas ut hoc enthimemata 'miles potest expugnare castrum hoc ergo et rex' similiter autem et de aliis huiusmodi Sicut ergo uti et non uti uel esse applicabile et non esse applicabile ad specialem conclusionem maxime differunt sic enthimema rhetoricum et enthimema specialis artis maxime differunt secundum quod huiusmodi

Ad aliud potest dici quod rhetorica non dicitur dialectica applicata ad negotium politicum pro tanto quia enthimema rhetoricum sit penitus idem cum enthimemata politico sed pro tanto quia per rhetoricam cognoscitur modus constituendi enthimema politicum quod est uel continetur sub enthimemate rhetorico et similiter formatur cum ipso Utrum autem enthimema rhetoricum sit commune ad alia enthimemata quemadmodum politica ita sc quod enthimemata rhetorica possint fieri in terminis aliarum scientiarum sicut in terminis politice uidebitur consequenter Quicquid tamen sit de hoc constat quod enthimema rhetoricum principaliter sit in materia ciuili quam in quacumque alia et ideo dicitur rhetorica esse dialectica applicata ad mores seu ad res ciuiles Quare ratio non ualet Uel dicas quod pro tantoa dicitur rhetorica quedam dialectica applicata ad negotia politica quia enthimema rhetoricum constituitur ex terminis con[]ntibus res politicas et ad ens principaliter ordinatur

Ad aliud cum dicitur "Quorum sunt eadem principia" etc uerum est si sint eadem omnino et eodem modo sint principia eorum Sed si diuersimode non oportet sicut principia substantie sunt principia accidentium et tamen substantia et accidentia non sunt omnino idem Modo dico quod ille propositiones que sunt principia enthimematis rhetorici sunt principia enthimematum specialium sed non eodem modo sunt enim principia enthimematis rhetorici propria aliorum uero non propria sed communia ut patet ex dictis, quare etc.

#JAND[1 12

Consequenter potest queri utrum enthimema persuasium sit subiectum de quo est rethorica Uidetur quod sic, quia cognitio eius principaliter intenditur in hac arte ut uidetur uelle Aristoteles in isto primo Contra Idem non est subiectum et instrumentum eiusdem scientie uel artis cum subiectum sic sicut materia et instrumentum ut efficiens et hec non coincidunt secundo Phisicorum Nunc autem enthimema persuasium est instrumentum huius artis ut manifestum est, quare etc.

Sciendum breuiter quod subiectum de quo proprie et adequate est aliqua scientia debet esse primo notum inter omnia que proprie et precise considerantur in illa scientia Secundo Suppono quod communiora sunt nobis notiora minus communibus secundum intellectum ex primo Phisicorum Tertio Quod rethorica non solum considerat de enthimemate persuasium uerum etiam de exemplo ut patet in littera Commune autem est istis ratiocinatio persuasium et tunc potest dici quod enthimema persuasium non est proprie subiectum de quo est rethorica cum non sit maxime et primo notum respectu omnium que proprie pertinent ad ipsam rethoricam Immo ratiocinatio persuasium est notior quia communior

Secundo dicendum quod ratiocinatio persuasium est huius subiectum quia maxime nota respectu omnium que hic proprie considerantur et de principiis eius et partibus et passionibus considerantur in ista scientia ut

patet inspicienti processum Aristotelis et dicas quod ratiocinatio persuasiua non est quid uniuocum ad enthimema et exemplum sed pure equiuocum hoc non ualet quia sic rethorica non est una ars de enthimemate persuasiuo et exemplo persuasiuo Rursus cum enthimema sit perfectius exemplo sicut sillogismus inductione in omnibus autem siue arte siue natura constantibus deterius est gratia melioris ut patet 7 Politice sequitur quod exemplum sit gratia enthimematis et sic habent ad inuicem unitatem quandam analogie sicut finis et ordinata in finem secundum intentionem Commentatoris quarto Metaphisice

Ad rationem in contrarium dicendum quod ad subiectum non sufficit quod eius cognitio principaliter intendatur sed oportet quod sit primo notum modo predicto +sed+ illud cuius cognitio principaliter queritur ut pars nobilissima subiecti sicut deus in prima philosophia et demonstratio in logica

#JAND[1 13a

Consequenter potest queri utrum loci dialectici et loci rethorici sint idem

Arguitur quod sic, quia loci dialectici sunt loci a maiori minori et simili et contrario superiori et inferiori et isti sunt similiter loci rethorici ut patet in isto libro, quare etc.

Oppositum arguitur quia rethorica non est idem cum dialectica nec econuerso ut patet ex prius dictis ergo a simili loci dialectici non sunt idem cum locis rethoricis Potest dici breuiter quod non sunt idem omnino Quod probatur sic sicut se habet sillogismus dialecticus ad enthimema rethoricum sic locus dialecticus ad locum rethoricum per conuenientem similitudinem sed sillogismus dialecticus non est idem cum enthimemate rethorico quia sillogismus dialecticus potest fieri in omni materia sc naturali mathematica et diuina ut patet ex primo Topicorum enthimema autem rethoricum non fit nisi in materia morali seu ciuili Sed diceres Diuersitas materie non arguit diuersitatem specificam ut patet ex 10 Metaphisice modo sillogismus dialecticus et enthimema rethoricum uidentur solum differre secundum materiam ut uidetur ex dictis nam sillogismus dialecticus potet fieri in quacumque materia enthimema autem rethoricum non nisi in ciuili proprie

Ad hoc dicunt aliquid quod diuersitas materie est duplex una secundum diuisionem quantitatuam et secundum alias dispositiones ut secundum calidum et frigidum et huiusmodi et talis diuersitas non arguit diuersitatem specificam Unde masculus et femella non diuersificant speciem quia differunt secundum dispositiones accidentales materie 10 Metaphisice Alia est diuersitas materie secundum rationem recipiendi formam et ista bene arguit diuersitatem specificam ut uidemus quod corpus celeste differt ab istis inferioribus quia materia corporis celestis habet aliam rationem recipiendi formam a materia istorum inferiorum materia enim corporis celestis habet formam non habentem contrarium sed materia istorum inferiorum habet formas habentes contrarium Similiter autem suo modo est in proposito quia materia probabilis ex qua constituitur ratiocinatio dialectica habet aliam rationem recipiendi formam ratiocinationis quam materia ciuilis in qua fit enthimema rethoricum materia enim probabilis suscipit formam ratiocinationis per quam fit opinio de uero et de falso materia uero ciuilis recipit formam ratiocinationis qua fit fides de bono uel malo ut uidetur post

Ad argumentum dicendum quod iste habitudines sunt loci rethorici solum prout inueniuntur in rebus ciuilibus sed sunt loci dialectici prout reperiuntur in aliis rebus et sicut res ciuiles sunt diuerse ab aliis rebus scilicet naturalibus mathematicis et diuinis sic iste habitudines bene sunt diuerse utrobique et ideo huiusmodi loci secundum speciem licet conueniant in aliquo communium analogo uel equiuoco PROPRIA AUTEM QUECUMQUE

#JAND[1 14a

Queritur hic utrum ad rhetorem spectet considerare enthimemata constituta ex propositionibus specialibus et arguitur quod sic, quia qui habet considerare principia debet considerare principiata cum hec sint relatiua sed rhetor considerat principia talium enthimematum ut puta locos rethoricos ut manifestum est, quare

etc. Contra quia artifex ommunis non debet considerare enthimemata specialia sed rhetor est artifex communis ut manifestum est ergo etc Dicunt Expositores quod enthimemata specialia possunt considerari dupliciter uno modo prout reducuntur in principia specialia et propria alio modo in quantum reducuntur ad principia communia uerbi gratia 'Pittacus fecit iustum ergo non fecit iniustum' potest reduci ad illud principium proprium sc iustum uel ad locum communem sc contrarium ut assignetur ibi locus a contrario Similiter autem et de aliis Tunc dico quod rhetor non habet considerare enthimemata specialia primo modo quia isto modo pertinent ad scientias speciales que considerant res ex quibus fiunt illa enthimemata ut si queratur a politico 'Pittacus fecit iustum ergo non fecit iniustum' - unde locus?" ipse responderet "Locus a iusto" Similiter et in aliis Sed secundo modo pertinet ad rhetorem quia ad illum qui considerat principia communia pertinet considerare enthimemata specialia prout uel in quantum reducuntur ad ea sed rhetoris est considerare principia communia omnium talium enthimematum ut est manifestum, quare etc. et est hic notandum quod et rhetor et politicus considerant propositiones speciales circa negotia ciuilia sed differenter quia politicus per se et primo eas considerat sed rhetor considerat eas quasi per accidens uel secundario in quantum sunt nate constituere enthimema rhetoricum et in quantum per eas magis innotescit ipsum enthimema rhetoricum quod per se et principaliter considerat Nunc dicamus quod illa pars rhetorice que considerat huiusmodi propositiones non est omnino distincta a politica immo est quedam pars eius unde Aristoteles dicit in quodam capitulo sequenti sc in illo capitulo Post hec autem diuidendum quod rhetorica componitur ex dialectica scientia et ex ea que circa mores politica et prius dixit rhetoricam esse uelut quandam partem adunatam dialectice et negotii quod circa mores quod iustum est appellari politicum Per hoc ad rationes

#JAND[1 15

CONSEQUENTER QUERITUR utrum de rebus speculabilibus et specialibus possint fieri rationes rhetorice Arguitur quod sic, quia sicut est de rationibus dialecticis sic est de rhetoricis cum ambe scientie sunt communes ut patet in littera Sed rationes dialectice bene possunt fieri de rebus speculabilibus et specialibus Contingit enim per dialecticam sillogizare de omni problemate ex speculabilibus /primo Topicorum/, quare etc. Contra predictum/?/ est mathematicum persuadere ut dicit Aristoteles in primo Ethicorum et eadem uidetur esse ratio de naturali et mathematico

Notandum <est> quod res speculabiles quantum ad propositum spectat sunt duplices Quedam sunt in quibus possunt fieri rationes sumpte ex bono maiori uel minori siue ex fine in ordine ad quem aliquis iudicatur melius uel minus bonum sicut in rebus naturalibus aliqua dispositio rei iudicatur esse melior ex habitudine ad aliquem finem Uerbi gratia melius est dentes anteriores esse acutos quam obtusos propter istum finem que est incidere nutrimentum et melius est iudicium uinens habere uini generatiuam quam non habere propter istum finem ut spes perpetuetur Similiter autem et de multis aliis Uerum est tamen quod differt melius in rebus generabilibus et rebus eternis ut docet Commentator in 2Celi et Mundi Nam melius in rebus eternis est necessarium sed in generabilibus est contingens Alie uero sunt res speculabiles in quibus non fiunt rationes sumpte ex fine ita scilicet quod aliquid ostendatur debere inesse alicui propter aliud scilicet propter finem sicut est in rebus mathematicis Non enim ostenditur triangulus habere tres propter aliquem finem propter quem melius sit ipsum habere tres quam non habere et hoc ostendit Aristoteles in 2 Metaphisice ubi dicit quod in mathematicis non est bonum neque finis quod sic uerum est quia non fiunt argumenta per melius et peius ibi sicut in naturalibus Ulterius considerandum est quod ratio aliqua dupliciter dici potest rhetorica Uno modo proprie simpliciter et perfecte Alio modo imperfecte et secundum similitudinem quandam Tunc potest responderi ad questionem quod in rebus in quibus non arguitur esse ex meliori et minus bono nullo modo sunt rationes rhetorice quod potest sic probari sicut se habet rhetor ad demonstrationem sic mathematicus ad persuasionem per conuenientem similitudinem Nunc autem rhetoris numquam est demonstrare cum semper habeat procedere ex uerisimilibus non autem ex necessariis ut necessaria sunt ut patet in illa scientia quare similiter mathematicus numquam habet

persuadere sed rationes persuasiuas facere Sed dicis Domine "mathematicus non faciet huiusmodi rationes rhetoricas in materia mathematica sed rhetor eas faciet" non ualet quia sicut se habet materia ciuilis ad demonstrationem sic se uidetur habere materia mathematica ad persuasionem per conuenientem similitudinem Sed materia ciuilis non admittit demonstrationem propter uariabilitatem suam ut uidetur primo Ethicorum Ergo similiter materia mathematica non admittit persuasionem nec a rhetore nec ab alio artifice, quare etc. Secundo potest dici quod rationes rhetorice proprie et perfecte non fiunt in materia naturali quamuis in ea aliqua concludantur ex meliori et minus bono Cuius ratio est nam rationes rethorice proprie et perfecte sunt de talibus rebus que sunt in potestate nostra sed res naturales ut naturales sunt non sunt in potestate nostra, quare etc. Maior apparet quia omnes rationes rethorice uere et proprie sunt instrumenta alicuius negotii moralis scilicet deliberatiui uel desceptatiui uel exclamatiui ut patet in isto libro et constat quod unumquodque istorum ordinatur ad aliud quod est in potestate nostra aliquo modo Deliberatiuum enim ordinatur ad querendum bonum utile et fugiendum nociuum et hoc est in uoluntate nostra aliquo modo saltem dare operam uel non dare +Ad huiusmodi+ Disceptatiuum autem ordinatur ad iustum et iniustum et hoc similiter fuit in potestate hominis Exclamatiuum autem ad laudationem uel uituperationem ut dicit hic Aristoteles et adhuc sunt ista in potestate nostra et sic patet maior et minor Est manifesta res que insunt a natura non sunt in potestate nostra ut quamuis sit melius dentes anteriores esse acutos quam obtusos et tamen hoc non est in uoluntate nostra Si enim aliquis habet dentes obtusos a natura non est in eius uoluntate habere eos acutos et si quis natus est cum uno solo oculo non est in eius uoluntate ut acquirat alium oculum Uel etiam si fortuite habeat unum solum oculum uel aliquo uel aliquo alio modo sed est in potestate hominis si non habet bona utilia quod acquirat ea aliquo modo dum modo non sit impeditus nec orbatus Similiter autem et in aliis, quare etc. Preterea rationes sunt in talibus rebus que nate sunt inducere passiones in appetitu sensitiuo quibus inclinatur homo ad prosequendum tales res uel fugiendum ut patet etiam ex inducendo in omni genere negotiorum ciuiliu Sed res nature scilicet que nate sunt haberi a natura non sunt nate inducere huiusmodi passiones proprie et per se ut si quis non habet nisi unum oculum quamuis sit ipsum melius habere duos et possit hoc appetere cum huiusmodi appetitus non mouet ipsum ad prosequendum uel acquirendum duos oculos nisi forte ipse deceptus crederet hoc esse sibi possibile secundum naturam quod raro contingit, quare etc. et si hoc contingeret quod talis passio scilicet desiderium insurgeret in appetitu monoculi quo moueretur ad acquirendum alium oculum uel in appetitu claudi quo mouetur ad acquirendum ut esset rectus hoc non proueniret ex parte rei cum non sit possibilis secundum naturam nec per consequens nec appetenda Sed proueniret ex parte appetentis decepti qui imaginaretur ut putaret illud esse bonum et possibile Sed fines negotiorum ciuiliu scilicet bona utilia et mala nociua et iustum et iniustum et laudatio et uituperatio et huiusmodi talia de se apta sunt appeti quia sunt possibilis et bona appeti Dico tali appetitu qui inclinatur ad eorum acquisitionem uel fugam uel de talibus proprie et perfecte fiunt rationes rhetorice, quare etc. Secundo dici potest de rebus de quibus aliquid ostenditur ex fine possunt fieri rationes rhetorice que sunt quodammodo rhetorice secundum similitudinem et perfecte quia ille rationes que procedunt ex meliori et minus bono non ad conuincendum/??/ aliquid esse bonum uel malum sed esse uel non esse Tales sunt rhetorice secundum similitudinem uel imperfecte sed huiusmodi sunt alique rationes de talibus rebus ut si queretur quare natura fecit dentes anteriores acutos poterit sic argui melius est dentes anteriores esse acutos quam obtusos ergo debet esse secundum naturam quia natura semper fecit de possibilibus quod melius est et est aduertendum quod si istud enthymema debet esse rhetoricum secundum similitudinem oportet ut recipiatur tamquam uerisimilem uel tamquam simpliciter necessarium sic esse uel sic consequi et hic bene notanda sunt uerba Alpharabii in 6capitulo sue abbreviationis super hunc librum ubi dicit sic "et possibile est ut iste rationes usitentur in [] que contingit orationibus persuasiuis ut in scientiis Unde usus earum in scientiis non habet actionem scientalem sed incidit uia rhetoricali in non subiectiis rhetoricalibus" et paucis interpositis subdit "Uti autem in rebus sciantalibus uia rhetoricali erroneum est et causa errandi et deuiandi a comprehensione ueri per ipsam et usitatur quod in scientiis quemadmodum usus est Aristoteles in

orationibus sufficientiuis in libro Animalium in consideratione sua de generatione apum et hoc ipsum non latuit sed cum non haberet rationes certitudinis in apum generatione Posuit in libro suo rationes sufficientiuis relinques uiam [] firmioris de hac re successoribus suis si forte ipsis accideret quod nondum ipse uideat et in 28 capitulo dicit Alpharabius quod multitotiens/?/ inueneritur simile in libris Galieni ut quod uene non pulsabiles ortum habent ab [] propter hoc quod ipsis proprie [] est grossius existit et secundum elongationem eius ab [] areciliatur et magis subtiliatur et quando uirtus [] corporis [] [] habet in cerebro propter ea quod rex semper habitat in altiori loco ciuitatis et [] hoc intellegit per cerebrum suum Preterea quod homines dicant de eo qui uident pati de [] in intellectum quod est absque cerebro et [] fortitudo et timiditas consistunt in corde propter hoc quod homines dicunt de timido eum non habere cor Notandum est etiam quid Alpharabius in eodem 28 capitulo quod orationes passionales et morales et firmitatem uirtutis dictorum non pertineret in aliquo scientiis!/ nec oportet ut aliquid usitetur de ipsis in eis errare [] faciunt et tu inuenies omnia ista in libris Galieni et hoc est per quod firmat seu probat in plerisque librorum suorum uirtutea suas et intendit siue uigorat eas per honorationem et reuerentias exhibitas sibi ab hominibus propter experientiam suam [] [] [] deinde per iactantiam sui et depressionem aliorum medicorum omnia enim firmatio sunt uirtutum suarum siue ualoris sui Orationes autem morales quibus utitur sunt ut uerba ipsius talia Ego quidem non loquor per hoc nisi ad eum cuius mens non est corrupta per orationes falsas deceptatores sophisticarum et ipse quidem sermo [] non est nisi ad eum ex iuuenibus qui [] ad adiutorio diuino et Deus excelsus stabiliunt intellectum ipsius et direxit conatum studii sui et orationes consimiles istis”

Notandum tamen quod non solum fuerit in materia naturali rationes rhetorice modo predicto sed etiam alio modo scilicet que imitetur aliquibus habitudibus communibus utpote similitudini uel contraritati uel alicui huius ut Aristoteles <in> primo Phisicorum declarauit materiam primam per similitudinem ad scientiam et ad turpe et ad materiam artificialium et in 2 De Anima declarauit materiam primam per similitudinem ad tabulam rasam in qua nihil est actu scriptum et in 2 De Anima declarauit sensum rationem per similitudinem ad centrum circuli

Ad argumentum dicendum quod licet dialectica et rhetorica conueniant in hoc quod ambe sunt communes quoquo modo tamen in alio differunt quia per rationes dialecticas magis inquiritur aliquid esse uerum uel falsum Sed per rhetoricas inquiritur bonum et malum et ideo rationes rhetorice proprie non habent locum nisi ad conclusiones que ostenduntur ex bono uel malo et dico bono uel malo humano quod natum sit inducere passionem in appetitu sensitiuo

#JAND[1 16

SUNT ITAQUE SPECIES Rhetorice Queritur hic utrum negotiorum ciuiliu sint tres fines solum Arguitur primo quod non quia negotii deliberatiui finis est utile et nociuum et hec sunt due non unum Similiter finis exclamatiui negotii sunt pulchrum et turpe et hec sunt duo Finis autem disceptatiui negotii seu iudicatiui est iustum et iniustum et hec sunt duo quare uidetur quod sex sunt fines horum negotiorum et non solum tres Oppositum dicit Aristoteles in hoc loco

Ad euidenciam huius questionis est notandum quod negotia ciuilia sunt tria secundum Aristotelem in littera scilicet deliberatiuum disceptatiuum et exclamatiuum et horum differentiam ponit Aristoteles in littera et ex parte actionum et temporum et finium ut uideantur in littera quia satis patet Tullius autem uocat ista genera causarum et ea sic describit in primo Rhetorice NOUE DEMONSTRATIUIUM EST QUOD TRIBUTUR IN ALICUIUS CERTE PERSONE LAUDEM AUT UITUPERATIONEM Est autem demonstratiuum et exclamatiuum idem in proposito DELIBERATIUIUM EST IN CONSULTATIONE QUOD HABet IN SE SUASIONEM et DISSUASIONEM Iudiciale seu disceptatiuum est quod in controuersia habet petitionem aut accusationem cum defensione Ulterius notandum est quod cum finis sit optimum et ultimum /2 Phisicorum et in 5 Metaphisice/ nihil potest habere rationem finis nisi sit bonum aliquo modo Contingat autem quod nociuum ut nociuum est et secundum se ipsum non est bonum immo malum cum suum contrarium scilicet conferens

aut utile sit bonum cum ipsum nociuum quantum ad eius euitationem seu fugam est quod bonum scilicet bonum utile Similiter autem iniustum secundum quod iniustum et se ipsum non est quid bonum Sed quantum ad eius fugam seu euitationem est bonum et iustum Similiter uituperatio secundum se ipsam est quid malum Sed eius euitatio est quid pulchrum et bonum Amplius notandum est quod sicut ad hoc quod aliqua sint duo aut tria secundum speciem non requiritur quod unumquodque illorum secundum se ipsum sit unum solum in numero sed sufficit quod quilibet eorum secundum se sit unum specie ut homo et asinus sunt duo secundum speciem et tamen nec homo secundum se est unum solum numero nec asinus unum solum numero Sed ad hoc quod aliqua sunt duo uel tria secundum analogiam non requiritur quod quodlibet illorum in se sit unum numero solum uel unum speciem solum Sed sufficit quod quodlibet illorum sit unum secundum analogiam Unde in primo Phisicorum dicit Aristoteles quod principia omnium rerum naturalium sunt tria Exponitur communiter secundum analogiam ut habetur in 12 Metaphisice scilicet materia forma et priuatio et tamen certum est quod forma secundum se non est solum una secundum speciem in omnibus rebus naturalibus immo nec secundum genus cum sit in diuersis predicamentis Sed est una secundum analogiam et similiter forma est de materia et priuatione comperando materiam corporum celestium ad materiam istorum inferiorum ut habet declarari in scientia naturali et alias fuit uisum Uterius est notandum quod "finis" et "ordinata in fine" sunt unum secundum analogiam ut satis habetur a Commentatore supra decimum Metaphisice prope principium Unde et Aristoteles in 6 Topicorum dicit quod UBI UNUM PROPTER ALTERUM UTROBIQUE TAMEN UNUM quod non potest esse unum/?/ nec speciale/?/ nec generali unitate quia constat quod Deus est finis totius uniuersi et tamen non est unum cum ipso secundum numerum nec secundum speciem nec secundum genus Unde relinquitur quod est unum secundum analogiam Tunc dico ad questionem/conclusionem quod negotiorum ciuiliu tres sunt fines secundum analogiam ita scilicet quod unusquisque illorum finium est unus in se unitate analogie quia illa que se habent ad inuicem sicut "finis" et "ordinatum in finem" sunt unum secundum analogiam Sed bonum utile et malum nociuum quantum ad eius euitationem sic se habent sicut "finis" et "ordinatum in finem" cum/?/ enim bonum utile si prosecutio eius sit quid perfectius quam fuga nocumenti/?/ et propter acquisitionem nocumenti conferenter Nam eorum que sunt in eodem genere perfectius est finis nullus perfecti et dignus uilioris ut patet per inductionem Sicut autem dico de utile et nociuo proportionabiliter intellego de iusto et iniusto et de turpi et pulchro scilicet quod unumquodque illorum in se prout habet rationem finis et boni est unum secundum analogiam et sic illa tria sunt tria secundum analogiam Quod autem sunt tres fines solum potest sic probari Nam communis finis negotii ciuilis uel est bonum corporis magis directe et sic est conferens et nociuum uel est bonum anime et hoc dupliciter quia uel consideratur prout est positum a lege uel prohibitum et sic est finis disceptatiui negotii uel consideratur magis secundum rationem honestatis dato etiam quod nulla lex posita hoc perciperet et sic est finis exclamatiui uel sic si est bonum anime aut presupponit aliquam controuersiam ciuium et sic est finis disceptatiui aut non et sic est finis exclamatiui Perfice declara corrige si sit opus Sed aliquis potest rationabiliter dubitare contra predicta Nam cum inter ista negotia ciuilia unum sit melius et pulchrius omnibus aliis scilicet deliberatiuiis/?/ ut uidetur uelle Aristoteles in littera

Uidetur quod omnia alia sunt propter ipsum ratione predicta quia EORUM QUE SUNT IN EODEM ORDINE SEMPER MINUS BONUM EST PROPTER MAIUS BONUM /7 Politice/ et sic sequitur quod ista tria negotia sunt unum secundum analogiam sicut illa que sunt unum numero non sunt tria numero sed fines istorum negotiorum sunt unus secundum analogiam ut probatum est, quare etc.

Forte dicendum est quod nihil prohibet istos fines esse unum secundum analogiam ut tria secundum analogiam diuersis modis Nam in quantum duo eorum sunt propter certum sicut sunt unum secundum analogiam sed in quantum unusquisque eorum est unus secundum analogiam sic illi omnes tres possunt dici secundum analogiam et nota quod Aristoteles non loquitur hic de fine communi/?/ negotiorum ciuiliu Iste si et unus omnium operabilium humanorum scilicet ut felicitas ut probatum est in primo Ethicorum Sed loquitur de fine proprio qui est alius et alius in diuersis negotiis politicis et iste etiam finis potest distingui

secundum species specialissimas et sic essent sex fines et secundum genera ac analogia et sic sunt tres solum ut est declaratum Ulterius est notandum quod quilibet istorum finium non est unus solum secundum analogiam Unum etiam forte et unus secundum genus Verbi gratia prosecutio boni utilis et euitatio nociui sunt unus secundum genus quare ambo sunt bona utilia Similiter autem et de aliis suo modo Qualiter autem aliqua possunt esse duo secundum analogiam cum analogia sit quedam unitas et esse tria est esse numeratum uel autem est numeratum per unitatem uel secundum unitatem uideri [] in questione super primum Phisicorum qua inquiritur qualiter principia naturalia sunt tria secundum analogiam sed ad presens gratia breuitatis pretermitto et etiam quia illud est magis speculabile/?/ quam ciuile Ad argumentum patet responsio per premissa Nam ut dictum est nociuum secundum se non habet rationem finis sed quantum ad eius fugam et ut sic est quoddam bonum minus cum bonum quam prosecutio uel acquisitio boni utilis et ideo debet ordinari ad eam nec ad finem proportionabiliter est de aliis duobus, quare etc.

#JAND[1 17

#JAND[1 18

#JAND[1 19

#JAND[1 20

SUMAMUS Igitur UNUMQUODQUE QUID EST Queritur utrum antiquitas ciuium pertinet ad nobilitatem gentis et ciuitatis

et arguitur quod non, quia quod est causa debilitatis non pertinet ad nobilitatem ciuitatis et gentis Hec uidetur manifesta Sed antiquitas ciuium est causa debilitatis ut uidetur manifestum nam homines antiqui sunt debiles et fragiles ut patet ad sensum, quare etc.

Oppositum uult Aristoteles

Ad hoc dicendum est breuiter quod antiquitas ciuium aliquorum pertinet ad nobilitatem gentium Nam illud pertinet ad nobilitatem gentis sine quo non est prudentia Sed sine antiquitate non est prudentia ut in pluribus, quare etc. Maior patet cum enim nobilitas gentis necessario requirat prudentiam et gens ignota non sit nobilis sed seruilis Sequitur quod illud pertinet ad nobilitatem gentis sine quo non est prudentia et minor etiam apparet quia iuuenes ut in pluribus non sunt prudentes propter paucitatem experientie Unde Aristoteles in 2 Topicorum NEMO IUUENES ELIGAT idest eligere debet duces quia non constat eos esse prudentes Unde relinquitur prudentes esse antiquos Accipio enim hic antiquitatem prout distinguitur a iuuentute et pueritia quibus non inest ut in pluribus prudentia Sed aduertendum quod quamuis uerum est quod dictum est quod forte Aristoteles non loquitur hic ad istam intentionem sed uult dicere quod ad nobilitatem gentis proprie pertinet quod homines ab antiquo fuerunt [] [] ita scilicet quod non fuerunt seruilis conditionis Unde si aliqui homines a longo tempore seruales facti fuerunt et postea recenter facti sunt sine iuris non est proprie nobilis et sic oportet sicut debet esse gens nobilis proprie et ab antiquo fuerunt sine iuris ita quod non fuerunt serui et solum gratia alterius agentes et secundum preceptum alterius sed secundum se ipsos et secundum suum arbitrium idest secundum rationem propriam se rexerunt ab antiquo cum hoc autem bene exigitur ad completam nobilitatem quod in genere nobili sunt aliqui nobiles sufficienter antiqui qui per memoriam et experientiam preteriorum multorum sciunt preuidere de futuris bonis et malis Unde si omnes homines alicuius ciuitatis essent pueri aut iuuenes inexperti non esset ciuitas bene nobilis precipue secundum illum uersificatorem NOBILITAS SOLA ANNUM QUE MORIBUS ORNAT Idest non potest esse nobilitas nisi animus sit ornatus uirtutibus moralibus Anime autem iuuenum raro sunt uirtuose secundum Cassiodorum in 4 Epistularum DIFFINITUM GENUS REGENDI EST EXERCERE IUUENEM IN SUI SENSIBUS PRINCIPATUM et parum post subdit RARO OMNINO BONUM EST

[] IUUENEM CURARE DE MORIBUS et HOC CUM SE QUI IN FLORIDA etATE AD QUOD UIX CREDITUR CARA MODESTIA PERUENIRE Ad argumentum potest dici quod antiquitas ciuium in quibus est dispositio ad debilitatem ciuium sed in quantum est necessaria ad uirtutem moralem et prudentiam Iuuenes enim qui [] multis fortibus motibus passionum non facilliter et ut in pluribus sunt prudentes et per consequens uirtuosi eo quod in quietati et residentia sit anima sciens et prudens /7 Phisicorum/ et intendit per residentiam sedationem impetus passionum intendo qui sunt quidam motus appetitiue particule secundum [] in 2 Ethicorum et per [] et residentiam a motibus exterioribus frequentatibus et inordinant []

Item, aliter intelligitur antiquitas pertinere ad nobilitatem ciuitatis quia pertinet necessario ad eius naturalem ortum Ortus enim naturalis ciuitatis est secundum Aristotelem /primo Politice/ quod fillis multis in una domo et non potentibus bene conhabitare [] aliam domum et illi aliam ita quod domus creuit in uicum et ulterius multitudine procedente uicus in ciuitatem et hoc non potest fieri in breui tempore propter quod ad ortum ciuitatis naturalem et per consequens ad nobilitatem ita scilicet quod ab antiquo inceperit locus inhabitari et paulatim processerunt ad complementum Non enim est mirum in magno tempore generari magna ut dicit Seneca in Epistula et sic ad nobilitatem perfectam gentis non sufficiunt iuuenes omnio sed requiruntur antiqui Aliter potest uideri ad argumentum

Ad cuius euidenciam considerandum est quod fortitudo uno modo est uirtus corporis et est idem quod robur et describitur ab Aristotele in isto capitulo ROBUR EST POTENTIA MOUENDI ALTERUM UT UULT Alio modo est moralis uirtus anime et sic est habitus quiddam inclinans hominem ad eligendum aggrdi sustinere pericula in uqibus mors propter bonum commune ut patet ex 3 Ethicorum et per oppositum debilitas dicetur de duobus scilicet debilitate corporis et anime Ultimus est considerandum quod ad nobilitatem ueram et proprie dictam non requiritur robur corporalis immo raro contingit quod homines robusti corpore precipue excellenter sunt excellentes intellectu et ratione quod requiruntur ad hoc quod aliquis uere nobilis et liber immo econtrario homines debilis corporalis et passibilis sunt ingeniosi et bene ratiocinati et per consequens magis nobiles et liberi Unde et quid uersificator dixit INGENIO POLLET CUI UNI NATURA NEGAUIT et hoc satis habetur ab Aristotele in primo Politice ubi sic loquitur UULT QUID IGITUR NATURA CORPORA [] FACERE QUE LIBRORUM et SERUJORUM HEC QUIDAM FORTIA AD NECESSARIUM USUM HEC AUTEM RECTA et INUTILIA et AD TALES OPERATIONES UTILIA AUTEM AD CIUILEM UITAM Qualiter autem differunt nobilis ingeniosus et liber habet uideri in primo Politice Ex hiis ad argumentum cum dicitur "Illud quod est causa debilitatis" etc uerum est si sit causa debilitatis que opponitur fortitudini prout est uirtus anime precipue in quantum est causa talis debilitatis opposite fortitudini corporale [] Sic potest pertinere ad nobilitatem per accidens in quantum talis nobilitas corporalis que causatur excellentiam in intellectu et ratione que requiritur per se ad nobilitatem perfectam DIUITIARUM AUTEM Potest hic queri utrum diuitie pertinent ad felicitatem Sed nihil plus de isto []

#JAND[1 21

#JAND[1 22

#JAND[1 23

GRATIA PREDICTORUM QUERITUR utrum robur sit pars felicitatis

Arguitur quod non, quia quod non stat cum nobilitate non requiretur ad felicitatem cum perfecta nobilitas requiratur ad felicitatem secundum Aristotelem in primo Ethicorum NIHIL ENIM IMPERFECTUM EORUM QUE FELICITAS Sed robur non stat cum huiusmodi nobilitate Raro enim contingit quod homines robusti uigeant ratione et intellectu ut possint dirigere se et alios et preuidere ut patet ex primo Politice, quare etc. Oppositum dicit Aristoteles

Hic est intellegendum quod robur corporis causatur multis modis Uno modo robur multum excellens et intensum super communem modum multorum hominum et ad opera laboriosa multum et quasi seruilia

sicut sunt opera fabrorum et fullonum et illorum qui portant et sustinent magna onera et uniuersaliter opera difficilia maculantia corpus humanum Alio modo est robur non multum excellens sed mediocre secundum quod homo potest quedam opera liberalia et non maculantia corpus ut ludos excitatiuos et huiusmodi talia

Iterum felicitas politica de qua hic loquitur Aristoteles quia ipsa et partes eius magis sunt principia hortandi et dehortandi quam felicitas speculatiua eo quod notior est illa quam illa Talis dico felicitas potest considerari dupliciter Uno modo inuenitur in uno solo homine secundum quod est possibile puta in principe qui principatur in optima policia scilicet in rege Alio modo prout est in ipsa tota policia optima Tunc potest dici ad conclusionem/questionem quod robur corporis primo modo non pertinet necessario ad felicitatem politiam prout est in uno solo homine ita scilicet quod necessarie sit hominem felicem felicitate policita esse multum robustum et excellenter quia illud quod non stat cum libertate seu nobilitate non requiretur necessario ad felicitatem unius hominis Hec est manifesta ob hoc quia non potest aliquis esse felix nisi sit aliquo modo nobilis uel liber cum nobilitas sit una pars felicitatis ut patet hic et in primo Ethicorum Sed tale robur corporis non stat cum nobilitate uel libertate ut patet per Aristotelem in primo Politice ubi dicit sic uult quod igitur natura corpora diuersa facere que liberorum uel seniorum hic quidem fortia scilicet ad usum necessarium Hec autem recta et inutilia ad tales operationes utilia autem ad ciuilem uitam Patet igitur ex intentione Aristotelis quod homines multum robusti sunt quasi naturaliter serui et non liberi Propter quod uidetur quod usus robur non pertinet ad felicitatem politicam unius hominis eo quod seruum esse secundum naturam non stat cum huiusmodi felicitate et confirmatur hec ratio quia illud quod non stat cum prudentiam perfectam non uidetur pertinere ad felicitatem politicam unius hominis cum felicitas est principaliter actus prudentie ut habet uideri in 7 et 6 Ethicorum Sed robur humana non stat cum prudentiam saltem ut in pluribus prudentia immo naturaliter huiusmodi homines multum robusti ordinantur ad usus necessarios siue ad opera laboriosa ut fodere et fabricare et huiusmodi et quia natura non ordinat unum et idem ad plura precipue contraria et quorum unum impediret alterum ut patet ex primo Politice Uidetur quod tales non ordinantur ad preuidendum et dirigendum et precipiendum et sic tale robur non stat cum prudentiam saltem ut in pluribus et dico "ut in pluribus" quia aliquotiens accidit contrarium scilicet quod aliqui habentes corpora robusta et per consequens corpora seruorum habent animos liberorum et aliquando secundum Aristotelem ibidem econtrario, quare etc. Secundo est inquerendum an tale robur pertineat ad felicitatem politicam totius politie et forte est dicendum quod sic Ad cuius euidenciam est considerandum sicut potest haberi ex primo Politice ad politicam necessario requirens quod aliqui sunt naturaliter idonei ad seruitutem quod sic potest probari quecumque sunt constituta ex pluribus et sic unum aliquod genus ex eis siue ex cognotis siue ex diuersis in omnibus uidetur principans et subiectum hanc propositionem scribit Aristoteles in primo Politice et ea manifestat inductione ut patet inspicienti Sed ipsa politica est quod unum constitutum ex pluribus hominibus ut est manifestum ergo necessarium est ad ipsamet quod aliqui homines sunt principantes et aliqui sunt [] siue serui et sic politica est secundum naturam ut patet ibidem "homo enim est animal naturaliter politicum seu ciuile sic naturale" Ulterius notandum est quod ad hoc quod aliquis sit idoneus naturaliter ad seruitutem requiretur robur corporis intensum et excellens ultra communem modum multorum hominum robur dico secundum quod possit in opera laboriosa et difficilia et hoc plane docet Aristoteles in primo Politice ubi dicit quod quorumcumque est opus corporis usus et hoc est ad ipsis optimum Isti quidam natura serui quasi diceret homines quorum principale opus est usus sui corporis et quod hoc est optimum quod ab illis haberi potest Sunt enim ualidi ad exsequenda opera corporis impotentes autem ad opera rationis isti naturaliter sunt serui nec inueniuntur aliqui alii qui proprie et principaliter sunt serui Si enim aliquis homo non solum deficiat intellectum et ratione ita quod se ipsum nesciat dirigere in finem debitum sed etiam deficiat robore corporis quo possit exequi precepta principantis seu domini Talis non est proprie et perfecte seruus neque dominos sicut si haberet sufficiens robur licet aliquo modo sit seruus in quantum deficit a ratione Tunc potest probari cuius premissa scilicet quod robur requiretur totius politice Nam illud sine quo aliquis non

potest esse seruus secundum naturam est necessarium ad politicam et per consequens ad felicitatem eius cum ad politicam requiretur aliquos natura esse seruos ut probatum est Sed robur corporis intensum est necessarium ad hoc quod aliquis sit perfecte seruus secundum naturam ut patet ex dictis, quare etc. Item, illud est necessarium ad felicitatem politicam prout est in tota politica sine quo non possunt exerceri multa opera necessaria ad per se sufficientie politice Nam per se sufficientia est necessaria ad uitam beatam ut patet hic et in primo Politice et primo Ethicorum sed sine robore corporis humani non possunt exerceri multa opera necessaria ad per se sufficientiam ciuitatis seu politie ut manifestum est sicut opus fabrile ad domificandum et huiusmodi talia, quare etc. Si uero loquitur de robore corporali mediocri et non multum intenso quod ordinatur ad quedam opera liberalia et facilia sic forte bene requiretur ad felicitatem politicam unius hominis ita quod unus homo non esset felix sine huiusmodi robore Si enim aliquis esset ita debilis quod sine labore et tristitia non posset exercere aliquos actus corporales saltem lucuos et exercitatiuos non uidetur esse sufficienter beatus et potest breuiter probari quod cum sanitas corporis sit necessaria ad felicitatem ut patet hic et etiam in 10 Ethicorum illud sine quo non potest sanitas conseruari uidetur homini necessarium ad felicitatem sed sine aliquali robore corporis hic non potest conseruare sanitatem suam saltis diu et delectabiliter ut manifestum est per experientiam saltis ut in pluribus non enim quicumque sanitas sufficit ad felicitatem sed talis requiretur quod homo possit suo corpore sine molestia et dolore secundum Aristotelem in isto primo capitulo "Rerum quibus autem oportet" ubi dicit sic "Corporis autem uirtus sanitas ut sit sine egreditudine utentes corporis multi enim sani sunt sicut dicit Herodius quos nullus utique felicitabit sanitate preterea quod ab omnibus ab scientie humanis aut pluribus Item, sicut excellens et intensum robur corporis concomitatur ut in pluribus defectum prudentie ut prius dictum est sic econtrario defectus corporalis roboris ut robur multum diminutum et imperfectum frequenter concomitatur defectum rationis ut prudentie cuius manifestum est signum in mulieribus et in pueris et sic huiusmodi defectus roboris non bene stat cum felicitate politica quare relinquitur ad ipsam requiri robur corporis mediocre Ex hiis ad rationem Bene probat quod robur corporis multum intensum quo perficitur homo ad opera banausorum et multum laboriosa que sunt opera [] idest maculantium corpora sua non exigitur necessario ad felicitatem immo non bene stat ut in pluribus cum ipsa felicitate Sed de robore mediocre modo predicto non probat quando ad felicitatem ut in pluribus requiretur

#JAND[1 24

CONSEQUENTER POTEST QUERI utrum bona fortuna sit pars felicitatis Arguitur primo quod non quia illud quod concomitatur defectuum uel diminutionem intellectus et rationis non pertinet ad felicitatem cum ad felicitatem pertineat intellectus et recta ratio ut manifestum est ex primo Ethicorum Sed bona fortuna concomitatur defectum uel diminutionem rationis et intellectus ut patet per Aristotelem in De Bona Fortuna ubi dicit sic UBI PLURIMUM DE FORTUNA IBI MINIMUS INTELLECTUS ET RATIO Unde et in diffinitione bone fortune dicit quod BONA FORTUNA EST SINE RATIONE NATURA, quare etc. Preterea si bona fortuna requireretur ad felicitatem sequeretur quod mala fortuna multum posset obesse homini uirtuoso sed hoc est falsum, quare etc. Falsitas antecedentis probatur auctoritate Tullii in littera sue Rhetorice in quodam capitulo ubi dicit sic SI NON POTEST MULTUM OBESSE FORTUNA QUI SIBI FIRMUS IN UIRTUTE QUAM IN CAUSA PRESIDIIUM COLLOCAUIT Consequentia patet quia postquam fortuna bona esset necessaria ad felicitatem mala fortuna adueniens homini uirtuoso remoueret eius felicitatem et sic multum obesset ei, quare etc.

Item, illud bonum cuius eminentia non est firma nec stabilis sed statim deficit non uidetur pertinere ad felicitatem cum felicitas sit bonum et continuum ut patet ex primo Ethicorum Sed fortuna est tale bonum cuius eminentia non est firma immo cito deficit Nam secundum Senecam in Prouerbiis FORTUNA UITRIA EST QUANDO SPLENDET FRANGITUR quasi dicens eminentia fortune est debilis sicut uitrum sit sic Omne uitrum cum ponitur ad lumen solis facilliter frangitur licet luceat cum est eminens et proprie cito deficit Unde Aristoteles in 2 Phisicorum capitulo De Fortuna dicit quod EUFORTUNIUM EST INCERTUM et Commentator

ibi dicit quod Aristoteles dicit hoc ibi ne HOMO DECIPIATUR IN SUA VITA MUNDANA DE EO QUOD ACCIDIT SIBI DE BONITATE FORTUNE MULTI ENIM DECIPIUNTUR IN HOC Ex hoc autem uerbo Commentatoris possit formari una uacatio uidelicet illud quod decipit multos non pertinet ad felicitatem quia felix est uirtuosus seu studiosus ut patet in primo Ethicorum STUDIOSUS AUTEM CIRCA SINGULA RECTE IUDICAT et IN SINGULIS UERUM EI APPARET /2 Ethicorum/ et sic non decipitur quare ad felicitatem non pertinet illud in quo homines decipiuntur sed eufortunium est huiusmodi secundum Commentatorem Eufortunium autem est idem quod bona fortuna, quare etc.

Item, illud non est felicitatis cuius oppositum pertinet ad felicitatem necessario Hac uidetur esse manifesta de se Sed mala fortuna que est oppositum bone fortune necessario pertinet ad felicitatem Probatio patet cum felicitas sit optimum /primo Ethicorum/ Ad ipsam pertinet omnis uirtus moralis et per consequens uirilitas seu magnanimitas cum autem uirtus moralis acquireretur per frequentiam actuum ut patet 2 Ethicorum Non potest aliquis fieri magnanimus uel uirilis nisi contingant ei aliquae aduersite res quibus frequenter resistendo uel in quibus uniformiter se habendo acquirat talem habitum Unde Albertus supra primum Ethicorum dicit quod UIRILIS EST QUI CONTRA DIFFORMES FORTITUDINE INSULTUS UNIFORMI MONTIS CONSTANTIAM MILITet [] Uidetur ergo quod mala fortuna necessaria sit ad felicitatem quare sequitur quod bona fortuna non sit pars felicitatis

Oppositum arguitur auctoritate Aristotelis hic quo ponit fortuna esse partem felicitatis et attingat quod intelligit de bona fortuna et idem arguitur incedere in libello De Fortuna Bona ubi dicit quod SINE BONIS EXTERIORIBUS QUORUM FORTUNA EST DIUINA NON CONTINGAT FELICEM ESSE Idem dicit in 7 Ethicorum in capitulo QUONIAM AUTEM NON ACCIDIT ubi dicit sic PROPTER QUOD INDIGet FELIX HIIS QUE IN CORPORE BONIS et HIIS QUE EXTERIUS et FORTUNA

Ad euentiam conclusionis oportet intelligere quid sit bona fortuna Propter quod notandum quod dupliciter contingit hominem aliquod agere uel aliquo modo moueri ex quo contingat ei aliquod bonum Uno modo quod illud bonum cognoscat et gratia illius agat et mouetur ita quod ex illo bono cognito ratiocinetur bonum esse hoc agere uel sic moueri Uerbi gratia medicus agit sanitatem in corpore egroti propter aliquod bonum quod cognoscit et sperat sibi contingere per talem operationem ut propter lucrum aut propter honorem aut gloriam et huiusmodi et tunc proprie homo dicitur agere a proposito et intentione Similiter autem et in aliis multis Alio modo contingit hominem agere aliquid ab aliquo motu moueri ex quo contingit ei bonum non quod illud bonum prius cognosceret ut sibi euenire per suam operationem speraret Immo si queratur ab eo quare sic agit uel mouetur respondebit "Nescio Sic placet mihi" Uerbi gratia cum homini intendenti ire ad aliquem locum occurrunt due uie quarum utraque ducit ad illum locum Contingit quod homo uadit per unam uiam illarum uiarum dimittendo alteram et cum nescit quod aliquod bonum debet sibi accidere eundo per illam uiam plus quam per alteram et eundo per aliam uiam accidit ei aliquod bonum quod non opinabatur nec intendebat sicut ordinare annos uel inuenire debitorem qui soluat sibi pecuniam uel euadere latrones ad quos incidisset si per aliam uiam iuisset uel aliquod huiusmodi bonum Similiter autem et in multis aliis casibus Sed adhuc iste modus agendi siue operandi contingat hominibus dupliciter Uno modo frequenter Alio modo raro Hiis intellectis dico secundum intentionem Aristotelis ut credo quod ad primum modum operandi preexigitur in homine sic operante aliquis impetus seu instinctus naturalis quo inclinatur ad sic operandum qui quidem impetus seu instinctus naturalis consequitur ipsum ratione nature individualis puta ratione nature ut generata est illud sub tali conspectu celesti et sub tali complexione et huiusmodi et puto saluo meliori iudicio quod isti impetus seu instinctus naturales quibus inclinatur homo ad frequenter operandum aliquid ex quo sequitur bonum non precognitum nec speratum est idem quod bona fortuna cum dicit quod FORTUNA EST SINE RATIONE NATURE idest impetus naturalis ad operandum aliquid sine ratione idest sine cogitatione boni quod consequitur per talem operationem et quod sic intelligit Aristoteles patet inspicienti uerba eius que sequitur Dicit enim sic IN ANIMA ENIM IUS NATURALE idest talis impetus quo impetu feruntur sub ratione ad que utique bene habebimus et si quis interroget sic habentem "Propter quid hoc tibi placet sic operari?" "Nescio umquam sic placet mihi" et in quodam capitulo sequenti